
 
 

1 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.gov.it 
 

 

 

 
Prot. n. 6049/4.1.i                                                                         Vignola, 22.05.2018 

 
 

                                                                           
CUP: B54C18000030001 
CIG:  ZA523A5DB8 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell’organizzazione di una summer school  
rivolta ai docenti per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al “Piano per la formazione 
dei docenti ex lege 107/2015”a.s. 2017/18 Ambito Territoriale dell’Emilia Romagna n. 11.   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che questa istituzione scolastica intende procedere all’organizzazione di una summer  
  school  rivolta  ai  docenti  per  l’attuazione  delle  azioni di  formazione  riferite  al “Piano per la 
  formazione dei docenti ex lege 107/2015”a.s. 2017/18 Ambito Territoriale dell’Emilia Romagna   
  n.11; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53; 

 
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1  febbraio  2001, n. 44, recante il regolamento  concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in 
particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in 
servizio dei docenti di ruolo; 

 
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna n.107 del 18/02/2016 con cui 
vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Emilia Romagna; 

 
VISTA  la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per  la progettazione 
delle attività di formazione destinate al personale scolastico”; 

 
VISTA  la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016 avente ad oggetto: “Piano  per la formazione 
dei docenti (2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota 
AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016; 

 



 
 

2 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.gov.it 
 

 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 
2016 - 2019”, come trasmesso con Nota MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 

 
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna  n.17435 del 02/11/2016 con 
il quale l’I.I.S. “Primo Levi” di Vignola (Mo) è stato individuato quale scuole polo per la 
formazione della rete di Ambito per l’Emilia Romagna n. 11; 
 
VISTO l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse a partecipare al procedimento per 
l’affidamento dell’organizzazione di una summer school  rivolta ai docenti per l’attuazione delle azioni 
di formazione riferite al “Piano per la formazione dei docenti ex lege 107/2015”a.s. 2017/18 
Ambito Territoriale dell’Emilia Romagna n. 11 prot.n. 5468/4.1.p del 08.05.2018;  
 
CONSIDERATO che, in risposta all’avviso esplorativo sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse da 
parte di Enti di Formazione accreditati al MIUR secondo la direttiva 170/2016; 
 

  Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

 
DETERMINA 

 
- di invitare alla procedura di selezione entrambi gli Enti di Formazione che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla gara in quanto in regola con i requisiti di cui al punto 3 dell’avviso 
pubblico per manifestazione d’interesse; 

- di approvare la lettera di invito,  il disciplinare di gara e gli atti collegati; 
- di rivolgere l’invito agli Enti di Formazione assegnando il termine di 10 giorni per la ricezione 

delle offerte; 
- di aggiudicare il contratto all’operatore economico che presenterà l’offerta più vantaggiosa 

ossia l’offerta che avrà ottenuto il maggior punteggio derivante dalla somma degli elementi 
riguardanti l’offerta economica e la proposta di progetto formativo. I parametri di valutazione 
delle offerte sono specificati nel disciplinare di gara allegato alla lettera di invito; 

- di riservarsi la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta purchè 
ritenuta idonea per offerta economica e progetto esecutivo; 

- il costo massimo del servizio non dovrà superare l’importo di € 25.000,00 (venticinquemila/00). 
  

Ai  sensi  dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii e dell’art.  5  della  legge  7  Agosto  
1990,  n.  241,  il  responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, dott. Stefania 
Giovanetti. 
 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica Polo per la formazione 
di Ambito, www.istitutolevi.gov.it. 
 
 
                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                         dott. Stefania Giovanetti 
                                                                                                    documento firmato digitalmente 


